
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 19 DEL 16/03/2018  

 
OGGETTO: 

Erogazione borse di studio agli studenti delle Scuole Secondarie di 2° grado A.S. 
2017/2018, di cui al D.lgs 36/2017, Decreti MIUR n. 966 e 967 del 13.12.2017 e 
Deliberazione RAS n. 12/6 del 06.03.2018, .Approvazione avviso 
pubblico.           

      
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2018/2020, approvato con Deliberazione G.C. n. 11 del 
31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr. Daniele 

Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Visti: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

 il  Decreto del Ministero Interno del 29.11.2017 che differisce al 28.02.2018 il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione; 



 Visto il Decreto del Ministero dell’ Interno del 09.02.2018, pubblicato sulla G.U Serie Generale n.38 
del 15.02.2018, che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2018/2020 degli Enti Locali, al 31.03.2018;  

 l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 
n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

Visti: 
 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  
 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 
 il redigendo bilancio finanziario 2018/2020; 

 
Vista la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 concernente “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 
 
Vista la Legge n. 62 del 10 marzo 2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 
 
Visto il Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni, in Legge n. 128 
del 8 novembre 2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”; 
 
Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 
commi 180 e 181, lettera f); 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 838 del 16 ottobre 
2015 relativo alla funzionalità e alla distribuzione della Carta dello studente; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello 
studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n.107”; 
 
Visti i Decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 966 e n. 967, entrambi 
del 13 dicembre 2017 con i quali, rispettivamente, sono stati definiti i criteri e le modalità di 
istituzione del sistema nazionale di voucher, anche in forma virtuale, associato alla Carta dello 
studente denominata “Iostudio”, e sono stati disciplinati i criteri e le modalità per l’erogazione delle 
Borse di studio per il 2017 a favore delle studentesse e degli studenti iscritti agli Istituti della scuola 



secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, finalizzate all’acquisto di libri di 
testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale; 
 
Preso atto che, con il Decreto ministeriale n. 967 sopra citato, è stata assegnata alla Regione 
Sardegna per l’anno 2017 la somma complessiva di 1.013.371,79 euro per l’erogazione delle 
borse di studio dallo stesso disciplinate; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/6 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto 

“Attuazione Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, concernente i criteri e 

le modalità per l’erogazione delle borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della 

scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2017/2018, ai sensi dell’articolo 9, 

comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”, con la quale si dispone di: 

- ritenere ammissibili al beneficio, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del citato Decreto 

ministeriale, gli studenti residenti in Sardegna che frequentano gli istituti della scuola 

secondaria di secondo grado (statali e paritarie), appartenenti a famiglie il cui Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) rientra nella soglia di € 14.650,00; 

- determinare, ai sensi dell’art.3 del citato Decreto, l’importo della borsa di studio in 200,00 

euro, disponendo, altresì, che tale importo potrà essere rideterminato in rapporto al numero 

totale degli ammessi al beneficio e alle risorse finanziarie disponibili, nel limite massimo di 

500,00 euro; 

- individuare i Comuni quali enti titolati a ricevere le istanze di accesso alla borsa di studio 

degli studenti residenti nel proprio territorio, a valutarne l’ammissibilità ed a trasmettere gli 

elenchi delle domande ammissibili al competente Servizio Politiche Scolastiche, secondo le 

indicazioni da quest’ultimo fornite; 

- demandare alla competenza del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, la formazione 

di un’unica graduatoria regionale, stilata in ordine crescente di ISEE, riconoscendo in caso 

di parità di ISEE la precedenza allo studente più giovane d’età e la trasmissione di tale 

graduatoria al MIUR, secondo le modalità da questo previste per l’erogazione delle borse di 

studio mediante voucher; 

- incaricare il Servizio Politiche Scolastiche di dare la massima divulgazione delle 

informazioni agli studenti, mediante la collaborazione dei Comuni e delle scuole; 

 

Vista la determinazione RAS – Assessorato Pubblica Istruzione prot. 2102/143 del 07.03.2018, 

con la quale sono state approvate  le “Indicazioni operative” per l’attivazione e gestione 

dell’intervento Borsa di studio a favore degli studenti della scuola secondaria di secondo grado per 

l’a.s. 2017/2018, in breve Voucher “IoStudio” 2017, le indicazioni operative e la relativa 

modulistica; 

 

Vista la nota RAS - Assessorato Pubblica Istruzione, n. 2115 del 07.03.2018, con la quale si 

trasmette la determinazione sopra  richiamata ed i relativi allegati, e si chiede l’attivazione 

dell’intervento in oggetto; 

 

Vista la delibera G.C. n.28 del 15.03.2018 di presa d’atto della delibera Regionale n.12/6 del 

06.03.2018 inerente l’oggetto; 

 

Visto l’avviso pubblico ed il modulo di domanda allegati al presente atto, predisposti dall’ufficio 

Amministrativo utilizzando il  fac-simile trasmesso e approvato dalla RAS con la determinazione 

sopra richiamata, e ritenuto doverli approvare per la successiva pubblicazione all’albo pretorio on-

line, stante la ristrettezza dei tempi per la presentazione delle istanze, fissata dalla RAS al 30 

marzo c.a; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, poiché non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
 Tutto ciò premesso; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’avviso pubblico ed il modulo di domanda per l’erogazione del Voucher “IoStudio” 
2017 - Borse di studio a favore degli studenti delle Scuole Secondarie di 2° grado A.S. 2017/2018, 
di cui al D.lgs 36/2017, Decreti MIUR n. 966 e 967 del 13.12.2017 e Deliberazione RAS n. 12/6 del 
06.03.2018, predisposti dall’ufficio amministrativoi utilizzando il  fac-simile trasmesso e approvato 
dalla RAS con la determinazione sopra richiamata e allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di accogliere le istanze entro le ore 12:00 del 30 marzo 2018, così come disposto dalla RAS; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, poiché 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non 
viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso 
attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;  
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs 
267/2000*** 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 16/03/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/03/2018 al 14/04/2018. 
 
 
Senis, lì 30/03/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


